令和２年５月２０日

保 護 者 様

   佐世保市立針尾小学校

校 長 尼﨑 悦朗

新型コロナウイルス感染症に対応した学校の取組について（お知らせ）

 薫風の候，保護者の皆様には，長期間の子どもたちの見守り，誠にありがとうございま

した。

 さて，本校では，子どもたちの命を守るため，新型コロナウイルス対応につきまして，

下記のとおり対応いたします。

つきましては，児童の安全が守られますよう，御理解と御協力をよろしくお願いいたし

ます。

記

１ 環境面

 （１）マスク着用の徹底

 （２）子どもたち同士の間隔を空けることと換気の徹底

 （３）職員による，机・椅子・ドアノブ・手すり等の消毒（※ＨＰに様子を掲載）

２ 生活指導

（１）「コロナに負けない 元気な針尾っ子の１日」の徹底（※ＨＰに掲載）

  ※裏面に掲載しています。御協力をよろしくお願いします。

３ 集会など

（１）５月は禁止，６月は避難訓練などの外に集まるものは可，７月からは間隔をとっ

   て体育館も可を基本とする。（できるだけ放送を利用する。）

４ 学習指導
 （１）教室は，机の間隔をできるだけ空ける。

 （２）班活動やグループでの話し合い活動は，必要最小限度で行う。

 （３）大声を出さない。小さな声でもしっかり聞く習慣を身につけさせる。

 （４）学習用具を共有しない・させない。（忘れ物をしないよう，御協力ください。）

 （５）リコーダーや鍵盤ハーモニカは，７月より再開する。但し，音を出さない運指の

練習は可。

 （６）体育は，体力低下が予想されるので，準備運動を十分に行い，活動は徐々に高め

る。

 （７）体育は，間隔を空けて，運動スペースを確保して行う。

 （８）体育は，６月はできるだけ運動場で行うことが望ましい。

 （９）家庭科の調理実習は，６月までは実施しない。

５ 給食指導
 （１）机の間隔をできるだけ空け，前を見て，無言で食べさせる。

 （２）今まで以上に手洗いを徹底する。配膳が終わるまでは全員マスクをつけさせる。

６ 掃除指導
 （１）無言掃除を徹底する。

７ その他
 ※上記は５月２０日現在です。状況の変化により，変更することがあります。
※お子様の体調面・精神面など，御心配なことがございましたら，学校に御相談くださ
い。